Nous tacherons cependant d'y suppléer par des éclaircissements propres à satisfaire au moins en partie la curiosité des

A

con-

molestia creetur, Naturæ aliquot leges, prope universales, tum ad indolem, tum ad metamorphosin, prout aliter atque aliter in diversis generibus locum fere habent, pertinentes, in medium proferemus. Prius tamen expediet de generico exsanguium vel insectorum animalculorum nomine nonnulla præmittere.

Nomen *Insecti* vel *Exsanguis*, dubio procul, generalem huius animantium classis characterem haud satis determinate exprimit; cum nec omnes species insectæ sint, nec pauca dentur, quæ sanguine non careant. Quapropter pedibus eo in sententiam Viri in hac parte Historiæ Naturalis versatissimi *Roesel*, statuentis, istam regni animalis classem eo sese distinguere a quibusvis aliis, quod & ossibus & officulis careat, neque & palpebris suos ocellos, ut cetera animalia, claudere possit. Haud æque tamen in universum probò, quæ præterea superaddit, ex motione, ore, aut maxillis & respiratione deprompta criteria. In tota igitur regni Animalis universitate hanc classem animalium *exossium* aut ἀνοσσειον appellare licebit.

Qua porro ratione nobis quidem videatur hæc classis in sua genera ac species ordinate digeri posse, operis, quod præ manibus habemus, nec natura, nec institutum permittit longo sermone exponere. Quin & plerisque Lectorum forte suffecerit hoc loco saltem monuisse, nos in præmittenda descriptione nonnullarum pene universalium naturæ legum, quæ ad indolem ac œconomiam horum animalium pertinent, certo cuidam ordini nos esse adstricturos. En, quas præmitto, leges!

Quicumque ad naturalem istorum animalculorum œconomiam vel leviter animum advertit, ignorare non potest, omnes papiliones prodire ex erucis, quibus folia arborum herbarumque pro esca sunt. Erucæ autem tempore in chrysalides aut nymphas transformantur, e quibus papiliones erumpunt. Papilio femina postquam a mare suæ speciei inita est, ova parit, quæ de novo eruculas excludunt. Nonnullæ species papilionum diurnorum & nocturnorum per totam hyemem sub larva nymphæ latitant: aliæ paucos intra dies, hac posita, in papilionem mutantur; tum vero, quæ præcox papilio peperit, ovula hyemem edurant, primoque vere, quum præsto habent pabulum, suas eruculas demum edunt. Quodsi contra nymphula per hyemem suum statum tuetur, appetente vere metamorphosis fit, natusque papilio sua gignit ovula paulo post suas eruculas exclusura. Testantur tamen post *Goedartium*, *Roeselium* aliique, utrumque modum in una eademque specie quandoque obtinere.